
 

 
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE 

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno” 

DECRETO Nº 137, DE 22 DE ABRIL DE 2020. 

 

Prorroga o prazo previsto no Decreto nº 

132/2020 no Município de Várzea Alegre e 

dispõe sobre as medidas para prevenção e 

enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional 

decorrente da infecção humana pelo novo 

CORONAVÍRUS (COVID-19) e dá outras 

providências. 

 

O MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, em especial as estabelecidas no artigo 69, inciso IV, da Lei Orgânica do 

Município e, 

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde declarada em todo o 

Estado nos termos do Decreto n.º 33.510, de 16 de março de 2020, também em razão da 

COVID-19; 

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública reconhecido no Estado do 

Ceará, por meio do Decreto Legislativo n.º 543, de 03 de abril de 2020, em virtude do 

cenário de enfrentamento à pandemia do novo coronavírus; 

CONSIDERANDO que os dados em todo o mundo relativos ao avanço da doença 

só comprovam que o isolamento social constitui alternativa mais adequada a ser adotada 

pelos governantes como política responsável de enfrentamento da COVID-19, dado seu 

impacto direto e significativo na curva de crescimento da pandemia, permitindo que mais 

vidas sejam salvas; 

CONSIDERANDO que, baseadas na ciência e em recomendações da 

comunidade médica, medidas de isolamento social vem sendo adotadas no território 

estadual no combate à disseminação do novo coronavírus (Decreto n.º 33.519, de 19 de 

março de 2020 e alterações), objetivando conter o rápido crescimento do número de 

infectados pela doença e, assim, dar condições para que a rede de saúde estadual, pública 

ou privada, possa suportar a demanda de pacientes que precisarão de atendimento médico 

por conta de complicações decorrentes da pandemia; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 33.544, de 19 de abril de 2020, do 

Governo do Estado Ceará, prorroga, em âmbito estadual, as medidas necessárias ao 

enfrentamento da pandemia da Covid19; 

 

CONSIDERANDO o estágio atual da pandemia em todo o Estado, onde se 

observa o acentuado crescimento do número de pacientes infectados a precisar de 

cuidados médicos especializados, fazendo com que as unidades hospitalares estaduais já 

hoje estejam trabalhando no limite da capacidade de atendimento; 

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública declarado no Decreto 

Municipal nº 133, de 06 de abril de 2020 e reconhecido no município de Várzea Alegre, por 

meio do Decreto Legislativo nº 545, de 08 de abril de 2020, em virtude do cenário de 

enfrentamento à pandemia do novo coronavírus; 

CONSIDERANDO que, diante da crise que se instala na saúde, o compromisso 

com a vida do cidadão não dá qualquer margem de decisão para que as autoridades 



 

 
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE 

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno” 

públicas relaxem as medidas de isolamento social da população, haja vista o atual cenário 

de avanço da doença; 

CONSIDERANDO a importância, ademais, de definir medidas de segurança para 

o desempenho das atividades essenciais autorizadas a funcionar durante o período da 

pandemia, buscando evitar a propagação da doença, 

CONSIDERANDO ser inquestionável a preocupação municipal quanto aos efeitos 

negativos da pandemia em relação à economia, grande afetada pelo avanço do novo 

coronavírus, em especial no tocante à manutenção dos empregos e salários da população 

mais vulnerável, o que já tem ensejado providências por parte do Poder Público nesse 

sentido; 

CONSIDERANDO, contudo, que, neste momento excepcional, o primordial a fazer 

é lutar, com todos os esforços, para que vidas sejam preservadas, o que passa 

inevitavelmente pela necessidade da adoção pelas autoridades públicas de medidas 

restritivas à circulação de pessoas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam prorrogadas até o dia 05 de maio de 2020 as vedações e demais 

disposições do Decreto Municipal 132, de 03 de abril de 2020, que dispõe sobre a 

implementação de medidas de contenção e enfrentamento ao SARS-COV 2 – COVID -19 

no âmbito do Município de Várzea Alegre. 

§1º As atividades essenciais excepcionadas da vedação a que se refere o “caput”, 

deste artigo, observarão, no respectivo funcionamento, todas as medidas de segurança 

recomendadas pelas autoridades públicas, objetivando garantir a saúde de clientes e 

funcionários. 

§2º Sem prejuízo de outras medidas necessárias, os estabelecimentos que 

desenvolvem as atividades de que trata o § 1º, deste artigo, deverão: 

I - evitar a aglomeração de pessoas e manter o distanciamento mínimo do público, 

organizando as filas de dentro e fora do estabelecimento; 

a) observar a capacidade máxima de 1 (uma) pessoa a cada 9 (nove) m² (metros 

quadrados) considerando a área total disponível para a circulação e o número de 

funcionários e clientes presentes no local; 

b) manter o distanciamento de 1,5 metros (um metro e meio) entre as pessoas, 

incluindo clientes e funcionários, inclusive com a organização de filas do lado de fora do 

estabelecimento, se necessário, para controlar a entrada das pessoas de acordo com o 

número máximo permitido no inciso anterior; 

c) realizar a demarcação do posicionamento das pessoas nas filas, considerando 

também o distanciamento entre os atendentes dos caixas e balcões; 

d) definir um acesso único para entrada e para saída, de forma a controlar o 

número de pessoas presentes no interior do estabelecimento; 

e) organizar o fluxo de entrada e saída de pessoas, quando o estabelecimento 

possuir um único acesso; 

 

II - adotar as seguintes medidas de higiene e proteção: 

a) zelar para que todas as pessoas, presentes nos estabelecimentos, incluindo 

funcionários e público externo, usem máscaras durante o horário de funcionamento externo 



 

 
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE 

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno” 

e interno do estabelecimento, independentemente de estarem em contato direto ou não 

com o público. Poderão ser usadas máscaras de confecção caseira, conforme as 

orientações do Ministério da Saúde e os protocolos da Secretaria Municipal da Saúde; 

b) fornecer máscaras e álcool gel 70% (setenta por cento) para todos os 

funcionários, durante o horário de funcionamento do estabelecimento; 

c) higienizar os sanitários constantemente e dispor de sabonete líquido, papel 

toalha e lixeira com acionamento por pedal; 

d) em local visível e de fácil acesso (entrada, saída e demais pontos de 

atendimento ao cliente), disponibilizar álcool gel 70% (setenta por cento) para higienização 

das mãos; 

e) manter a higienização interna e externa dos estabelecimentos, por meio da 

desinfecção das superfícies com álcool 70º (setenta por cento) ou sanitizantes de efeito 

similar, além da limpeza de rotina; 

f) manter fechadas as áreas de convivência, tais como salas de recreação, 

brinquedoteca e afins. 

 

Art. 2º Fica recomendado o uso de máscaras de proteção, industriais ou caseiras, 

por quem, durante a pandemia, precisar sair de suas residências, principalmente quando 

estiverem em espaço e locais públicos, dentro de transporte coletivo ou em 

estabelecimentos em funcionamento. 

 

Parágrafo único. As compras nos mercantis, mercados, supermercados e 

similares devem ser realizadas, prioritariamente, por uma pessoa por família, evitando-se 

assim as aglomerações. 

 

Art. 3º No período de enfrentamento à COVID-19, as instituições bancárias 

deverão atuar seguindo as práticas de segurança recomendadas das autoridades 

sanitárias e de saúde, buscando evitar a disseminação da pandemia e resguardar, acima 

de tudo, a segurança de usuários e funcionários. 

 

§1º Para atendimento ao disposto neste artigo, deverão os estabelecimentos 

bancários observar o seguinte: 

I - obrigatoriedade do uso de máscaras por todos os trabalhadores, inclusive 

terceirizados, e por clientes que estejam dentro do estabelecimento; 

II - oferta de álcool 70%, preferencialmente em gel, a funcionários e usuários, 

inclusive no local reservado para caixas de autoatendimento; 

III - responsabilização quanto à organização e à orientação das filas, observado 

sempre o distanciamento mínimo de 1,5m entre as pessoas; 

IV - definição de um quantitativo máximo de clientes em atendimento no interior 

da agência ou correspondente; 

V - estabelecimento de um horário exclusivo para o atendimento de clientes do 

grupo de risco da pandemia. 

§2º Aplica-se o disposto neste artigo, no que couber, às lotéricas e demais 

unidades de atendimento bancário. 

§3º A inobservância ao disposto neste artigo sujeitará os estabelecimentos às 

penalidades previstas na legislação. 



 

 
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE 

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno” 

 

Art. 4º Para evitar a disseminação da COVID-19, as empresas que trabalhem ou 

que, de qualquer outra forma, viabilizem serviços de entrega em domicílio para outras 

empresas, inclusive por aplicativos, deverão adotar todos os cuidados necessários para a 

preservação da saúde e da integridade de seus entregadores e clientes, promovendo, 

dentre outras, as seguintes medidas: 

I - orientar devidamente os trabalhadores para que: 

a) adotem, durante a atividade, de forma eficaz, as medidas de proteção e 

observem condições sanitárias definidas pelas autoridades públicas da saúde, objetivando 

reduzir ou eliminar o risco de contágio da doença, 

b) evitem o contato físico direto com os clientes ou terceiros que forem receber os 

produtos; 

c) façam a entrega na porta de entrada de residências, não adentrando as suas 

dependências comuns; 

II - fornecer para uso dos profissionais álcool 70%, preferencialmente em gel; 

III - disponibilizar meios e espaços para a higienização obrigatória de veículos, 

compartimentos para transporte de mercadorias, capacetes e quaisquer outros 

instrumentos de trabalho. 

 

Art. 5º Os estabelecimentos comerciais a que se refere o §1º do artigo 1º deste 

decreto, ficarão sujeitos ao horário de funcionamento seguinte: abertura 7:00 horas; 

encerramento 17:00 horas, salvo drogarias e farmácias que poderão funcionar até as 22:00 

horas. 

 

Art. 6º Fica instituída Barreira Sanitária no Município de Várzea Alegre, fixa ou 

móvel, com o intuito de impedir a proliferação da Infecção Humana pelo novo COVID-19 

(coronavírus). 

 

Art. 7º Fica interditado o perímetro delimitado pelo entroncamento das ruas Murilo 

Ribeiro Teixeira e Rua José Felipe, nas proximidades das agências bancárias do Banco do 

Brasil e Bradesco. 

 

§1º. A avenida Luiz Afonso Diniz fica interditada parcialmente, 3 metros de cada 

via em ambos os sentidos inclusive as calçadas no perímetro compreendidos entre o 

entroncamento com as Ruas Antônio Afonso e Rua Maria Vitória/Padre José Alves. 

§2º Os trechos interditados terão destinação exclusiva para formação de filas, 

devendo, contudo, ser demarcado no piso posicionamento obedecendo o distanciamento 

seguro. 

 

Art. 8º O descumprimento das medidas complementares acarretará a 

responsabilização administrativa, civil e penal dos agentes infratores, nos termos da 

Portaria Interministerial nº 5, de 17 de março de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança 

Pública e o da Saúde, sujeitando o infrator à cassação do Alvará de funcionamento. 

 

Art. 9º Em caso de infringência de determinação deste decreto, ocorrerá infração 

sanitária pelo favorecimento da propagação de doença contagiosa, com punição ao infrator 



 

 
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 – Centro – CEP:63.540-000 – Várzea Alegre/CE 

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno” 

que poderá chegar a detenção de um mês a um ano, mais multa, em conformidade Art. 

268 do Código Penal Brasileiro. 

 

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e em conjunto com 

as providências determinadas pelo Decreto Estadual nº 30.519 de 19 de março de 2020, 

Decreto Estadual nº. 33.530 de 28 de março de 2020 e do Decreto Estadual nº 33.544, de 

19 de abril de 2020, revogando disposições em contrário. 

 

Registre-se publique-se e cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, aos 22 

(vintes e dois) dias do mês de abril do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO 

Prefeito Municipal  

 


